令和６年度 第１回子ども・子育て会議 会議録

●日  時 令和６年８月２３日（金）13：30～14：15

●会  場 沼田市役所 防災会議室 401

●出席委員 井上委員（会長）、上原委員、塩野委員、中澤委員、久保委員、山崎委員

吉田委員

●欠席委員 大岡委員、小尾委員、櫛渕委員、黒岩委員、郷津委員、小寺委員、森田委員、

和田委員

●事 務 局 （子ども課）阿部課長、綿貫課長補佐兼子育て支援係長、小菅係長

 （健康課）  鶴淵課長、大島主幹兼保健係長

 （学校教育課） 林課長

●傍 聴    ２名

●配付資料 ・事前配付資料 資料１、資料２、子ども・子育て支援事業に関するニーズ

              調査報告書

      ・当日配布資料  次第

               委員名簿

              教育・保育給付認定（教育または保育の必要性の認定）

              資料２補足資料 ４ 策定に向けた検討状況

司会：阿部課長

１ 開  会

２ あいさつ

会  長 近年、少子高齢化が進んでいる。沼田市の状況を見ても、毎年産まれてくる

子どもが２００人足らずということで、少子化が非常に進んでいることがわ

かる。これは全国的な状況である。私は、民生委員・児童委員の会長であるた

め、県の定例会議に出席しているが、こども家庭庁ができても国の方向性が出

ていないのではないかという声がよく出るのだが、実際そうなんですという

県の答えが返ってくるが、子どもが居なければ日本の国が滅びる、地域でみな

さんで一体となって子どもを育てていかなければならない。そういうことを

心得ながらこの会議に参加していただき、沼田市でより良い子どもが育つよ

うにご協力していただければありがたい。本日はよろしくお願いしたい。

事 務 局 それでは、議事に入る前に事務局に異動があったので自己紹介をしたい。

     （子ども課長、保育係長、健康課保健係長自己紹介）

事 務 局 それでは、会議次第３の議事に移らせていただくが、以降の進行について

は、井上会長にお願いしたい。

３ 議事                             進行：井上委員

（１）沼田市子ども・子育て支援事業計画進捗状況について

保育係長・課長補佐兼子育て支援係長・保健係長

    委員の皆様にお渡ししてある、第２期子ども・子育て支援事業計画書の 30ページ

から 38ページの事業の実施状況について、毎年度、委員の皆様へ進捗状況をご報告

させていただき、点検・評価を行い、施策の改善や強化につなげている。本日は令和

５年度の実績についてご報告をさせていただく。

    ※資料 1により説明

会 長 説明の中で何かご質問があればお願いしたい。

～質問なし～

(２)第３期沼田市子ども・子育て支援事業計画について

課長補佐兼子育て支援係長  ※資料 2により説明

・今年度は第３期計画を策定する年であり、国の方針に基づき策定をしていく。

・計画策定にあたり、令和５年度に実施したニーズ調査の結果について説明。

・今後の計画策定のスケジュールについて説明。

 次回は１１月頃に、子ども・子育て会議を開催して素案を示したい。委員の皆様の

意見を参考に１月には、パブリックコメントを実施し、その結果を反映させて、最終案

を２月に開催する会議の中で示したい。今年度は、会議の開催数も多くなるが、委員の

皆様から各方面のご意見をいただきたい。

会 長 説明の中で何かご質問があればお願いしたい。

委 員 希望する学童クラブから、送迎にその学校は回れないと言われた、今は、デマ

    ンドバスを利用して通っている。子どもの人数が少なくなり厳しいのはわかる

が、そういうふうになっていくのかなと思っている。

事務局 学童は小学校区に１学童はあるように設置をしている。少子化といっても、学

童クラブの利用者は増えているので、今回のご意見を参考にしたい。

４ その他

会 長 まず、何かあればお願いしたい。

委 員 ニーズ調査がまた５年度に行われるだろうが、ニーズ調査の中で「子育て支援

   をこういうものをやっていますが知ってますか」という設問がない。次回はあっ

たらよいと思う。

  事務局 ご意見ありがとうございます。

会 長 そのほかに、何かご意見やご質問があるか。

～質問なし～

５  閉  会